Supervisión  Subdirectora Técnica de Semaforización  

Fuente: Portal SECOP II. 
Elaboró: Equipo auditor-Dirección Sector Movilidad - Contraloría de Bogotá D.C. 

7.2.1.1. Hallazgo administrativo con presunta incidencia disciplinaria y fiscal en 

cuantía de $ 25.729.797.368 (Veinticinco mil setecientos veintinueve millones 

setecientos noventa y siete mil trescientos sesenta y ocho pesos MCTE) toda vez que 

la Secretaría Distrital de Movilidad adquirió innecesariamente 537 Equipos de Control 

Semafórico C900 a través del Contrato Atípico No. 2017-1913. 

Mediante la licitación pública SDM-LP-030-2017, cuyo objeto fue: “Realizar el

[...]

considerado. Para el caso en análisis, corresponde a 32.92%. Por ejemplo, el pago del 

6 de agosto del 2023 fue de $1.139. 000.000, a este valor se agrega el porcentaje de 

Administración, Imprevistos y Utilidad, que para esta factura correspondió a 

$375.000.000 trescientos setenta y cinco millones de pesos. El valor final de solo esta 

factura con el correspondiente porcentaje es de $1.514.000.000 mil quinientos catorce 

millones de pesos. Cada valor se incrementa con el porcentaje determinado del AIU; de 

aquí la importancia de una planeación efectiva, eficiente, transparente, correcta, para 

que los ejercicios numéricos representen la realidad y no sean solo procedimientos

[...]

Bodega, arriendo bodega, oficinas y servicios de parqueadero de vehículos, ya que 

estos son objeto de otra observación. 

Los ítems anteriores que se evidencian en la Administración del contratista no 

fueron contemplados en la planeación, los cuales ascienden a un monto mensual de  

ochenta y cuatro millones doscientos ochenta y seis mil quinientos dos pesos 

($84.286.502), que al final del contrato pasados los 17 meses y 8 días, el costo por 

esos ítems de la Administración que no fueron contemplados al final de la ejecución 

contractual es de mil cuatrocientos cincuenta y ocho millones ciento cincuenta y seis mil 

cuatrocientos ochenta y cinco pesos ($1.458.156.485). Lo que equivale al 5% del valor 

total del contrato. 

Debido a lo anterior, con oficio radicado No. 2-2024-16992 del 16 de agosto de 

2024, se solicitó a la SDM información sobre los ítems que no se encuentran en la 

planeación de la Administración del proceso contractual y si en la Administración del

[...]

lo de su competencia y la entidad deberá incluir acciones en el plan de mejoramiento a 

suscribir con el fin de garantizar se elimine la causa de lo evidenciado. 

7.2.3.2. Hallazgo administrativo con presunta incidencia disciplinaria y fiscal por 

la suma de cuatrocientos cincuenta y cuatro millones quinientos cuarenta y siete mil 

quinientos sesenta y cuatro pesos ($454.547.564), porque la Secretaría Distrital de 

Movilidad, ha pagado sobre costos en la Administración del Contrato, en el componente 

de Bodega y bodegaje en el desarrollo del contrato 2023-1355. 

Con ocasión al Contrato de Obra No. 2023-1355, en la observación anterior se

[...]

los literales a), 

b), c), f) y h) del artículo 2° y artículo No. 6 de la Ley No. 87 de 1993, y demás normas 

concordantes. 

Por lo anterior, se configura una observación administrativa con presunta 

incidencia disciplinaria y fiscal, por la suma de cuatrocientos cincuenta y cuatro millones 

quinientos cuarenta y siete mil quinientos sesenta y cuatro pesos ($454.547.564), 

porque la Secretaría Distrital de Movilidad, ha pagado sobre costos en la Administración 

del Contrato, en el componente de Bodega y bodegaje en el desarrollo del contrato 

2023-1355. 

Análisis de respuesta del sujeto de vigilancia y control fiscal

[...]

competencia; además la entidad deberá incluir acciones en el plan de mejoramiento a 

suscribir, a fin de garantizar se elimine la causa de lo evidenciado. 

7.2.3.3. Hallazgo administrativo con presunta incidencia disciplinaria y fiscal por 

la suma de seiscientos nueve millones ochocientos noventa y dos mil setecientos 

ochenta y un pesos ($609.892.781), por los valores pagados en los APU`s del Cto 

2023-1355, sin justificación alguna. 

El Contrato de Obra No. 2023-1355, está estructurado por Análisis de Precios 

Unitarios- APU`s, aunque es un contrato de obra, la labor efectuada es de 

mantenimiento sin incluir repuestos, ya que estos son parte de otro proceso contractual.